Rapport public Parcoursup session 2025

I.U.T de Bourges - BUT - Gestion des entreprises et des administrations

Les données de la formation

Les tableaux suivants permettent de suivre I'évolution du nombre de candidats, par formation et par groupe, depuis ceux qui
confirment le voeu jusqu'a ceux qui acceptent la proposition correspondante. Ces tableaux sont déclinés selon plusieurs éléments.
Les données de la formation correspondent aux données de la phase principale, calculées au 10 juillet 2025.

Elles ne prennent pas en compte les données de la phase de gestion des démissions.

I.U.T de Bourges - BUT - Gestion des entreprises et des administrations (3123)

Rappel des taux appliqués pour cette formation
Taux minimum de candidats boursiers fixé par le recteur : 22%
Taux minimum de bacheliers technologiques fixé par le recteur : 50%



Syntheése des candidatures, classements et admissions

Formation
d'affectation

I.U.T de Bourges -
BUT - Gestion des
entreprises et des
administrations
(3123)

Jury

Jury par
défaut

Groupe

Autres candidats

Bacheliers

technologiques

toutes séries

Nombre de
places
proposées

54

54

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le
voeu

403

365

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le
veoeu)

269

245

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission

(parmi ceux qui
ont confirmé le

voeu)

187

199

Nombre de
candidats qui
ont accepté la

proposition

56

55



Suivi des candidats par sexe

Formation
d'affectation

I.U.T de Bourges -
BUT - Gestion des
entreprises et des
administrations
(3123)

Jury

Jury par
défaut

Groupe

Autres candidats

Bacheliers
technologiques
toutes séries

Sexe

Féminin
Masculin
Total
Féminin
Masculin

Total

Nombre de
candidats qui
ont confirmé

le voeu

163
240
403
191
174

365

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le
veoeu)

12
157
269
150
95

245

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
voeu)

86
101
187
123

76

199

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage
26 46,4 %
30 53,6 %
56 100 %
34 61,8 %
21 38,2 %
55 100 %



Suivi des candidats par type de baccalauréat

Formation
d'affectation

I.U.T de Bourges
- BUT - Gestion
des entreprises

et des

administrations

(3123)

Jury

Jury par
défaut

Groupe

Autres candidats

Type de bac

Baccalauréat
Général

Baccalauréat
Professionnel

Diplémes
étrangers

Mention
au bac

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B
TB
Total

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B
Total

Sans
mention

Nombre de
candidats
qui ont
confirmé le
voeu

169

129

51

360

16

35

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
\/e:10)]

98

14

51

267

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veeu)

2

52

83

47

186

Candidats ayant accepté
la proposition

Nombre

19

24

13

56

Pourcentage

0%

339%

42,9 %
23,2%
0%

100 %



Formation
d'affectation

Jury

Groupe

Bacheliers
technologiques
toutes séries

Type de bac Mention
au bac
équivalents au AB
bac
B
Total
Autres Sans
diplébmes de mention
niveau bac
Total
Baccalauréat Echec au
Technologique bac
Sans
mention
AB
B
TB

Total

Nombre de | Nombre de
candidats candidats
qui ont classés
confirméle = (parmiceux
veoeu qui ont

confirmé le
veeu)
1 0
1 1
6 2
2 0
2 0
19 1
163 85
144 122
34 32
5 5
365 245

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veoeu)

0

0

55

108

31

199

Candidats ayant accepté

la proposition

Nombre Pourcentage
0
0
o)
0
o)
0 0%
14 255%
31 56,4 %
9 16,4 %
1 1.8 %
55 100 %



Suivi des candidats par profil

Formation Jury
d'affectation

Groupe

I.U.T de Bourges - Autres candidats
BUT - Gestion des
entreprises et des
administrations

(3123)

Jury par
défaut

Bacheliers
technologiques
toutes séries

Profil

En terminale

En réorientation

Non scolarisés

Scolarité
étrangere

Avutres
Total

En terminale

En réorientation

Non scolarisés
Autres

Total

Nombre de
candidats qui
ont confirmé

le voeu

331
46

21

403
328
24

12

365

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
Vvoeu)

236

26

269
231

10

245

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission

(parmi ceux qui
ont confirmé le

veeu)

166
17
3

0

187

191

199

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage

52 92,9 %
2 36%
2 36%
0 0%
0 0%
56 100 %
53 96,4 %
1 1,8 %
1 1,8 %
0] 0%
55 100 %



Suivi des candidats par choix d’enseignements de spécialité en série générale et technologique, ou par spécialité en série

professionnelle

Les données de ces tableaux ont été calculées en prenant en compte tous les candidats qui ont suivi une scolarité francaise en terminale générale, technologique ou

professionnelle depuis I'année scolaire 2020-2021.

Formation Jury
d'affectation

Type de bac

Baccalauréat
Général

I.U.T de Bourges -
BUT - Gestion des
entreprises et des
administrations
(3123)

Jury par
défaut

EDS1&EDS 2/
Spécialité

Mathématiques
Spécialité &
Sciences
Economiques et
Sociales Spécialité

Sciences
Economiques et
Sociales Spécialité
& Histoire-
Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques

Sciences
Economiques et
Sociales Spécialité
& Langues,
littératures et
cultures étrangéres
et régionales

Autres doublettes

Nombre de Nombre de Nombre de
candidats qui candidats candidats en
ont confirmé le = classés (parmi position de
veeu ceux qui ont recevoir une
confirmé le proposition
voev) d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veoeu)
104 81 54
94 67 46
39 31 23
112 82 60

Nombre de
candidats qui
ont accepté la

proposition

17

12

17



Formation Jury
d'affectation

Type de bac

Baccalauréat
Technologique

Baccalauréat
Professionnel

EDS1&EDS 2/
Spécialité

Msgn/ Mercatique &
Droit et Economie

Msgn/ Gestion et
Finance & Droit et
Economie

Msgn/ Ressources
humaines et

communication &
Droit et Economie

Autres doublettes

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le
voeu

132

118

87

21

Nombre de Nombre de
candidats candidats en
classés (parmi position de
ceux qui ont recevoir une
confirmé le proposition

voeu) d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
\e:10)]

81 65

88 79

70 53

5 2

Nombre de
candidats qui
ont accepté la

proposition

16

24

14

A noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans l'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le voeu).



Répartition des candidats de la série générale, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation
d'affectation

I.U.T de Bourges - BUT
- Gestion des
entreprises et des
administrations (3123)

Jury

Jury par défaut

Doublette EDS
Significatives

Mathématiques
Spécialité & Sciences
Economiques et
Sociales Spécialité

Sciences Economiques
et Sociales Spécialité
& Histoire-Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques

Sciences Economiques

et Sociales Spécialité

& Langues, littératures

et cultures étrangeres
et régionales

Autres doublettes

Total

Nombre de
candidats qui ont
confirmé le voeu

29,8 %

26,9 %

1,2 %

321%

100 %

Nombre de
candidats classés
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veoeu)

31%

25,7 %

11,9 %

31,4 %

100 %

Nombre de Nombre de
candidats en candidats qui ont
position de recevoir accepté la
une proposition proposition
d'admission (parmi
ceux qui ont
confirmé le veeu)
295% 30,9 %
251 % 21,8 %
12,6 % 16,4 %
328% 30,9 %
100 % 100 %

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives a la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans I'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le voeu).



Répartition des candidats de la série technologique, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation
d'affectation

I.U.T de Bourges - BUT
- Gestion des
entreprises et des
administrations (3123)

Jury Doublette EDS
Significatives

Msgn/ Mercatique &
Droit et Economie

Jury par défaut

Msgn/ Gestion et
Finance & Droit et
Economie

Msgn/ Ressources
humaines et
communication &
Droit et Economie

Autres doublettes

Total

Nombre de
candidats qui ont
confirmé le voeu

369 %

33%

24,3 %

59%

100 %

Nombre de
candidats classés
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veoeu)

332%

361 %

28,7 %

2%

100 %

Nombre de Nombre de
candidats en candidats qui ont
position de recevoir accepté la
une proposition proposition
d'admission (parmi
ceux qui ont
confirmé le veeu)
32,7 % 291 %
39,7 % 43,6 %
26,6 % 255%
1% 1.8%
100 % 100 %

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans I'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le vceu).



Répartition des candidats de la série professionnelle, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leur spécialité

A noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.



Les criteres utilisés en 2025

Champs d'évaluation

Résultats académiques

Compétences académiques, acquis
méthodologiques, savoir-faire

Savoir-étre

Motivation, connaissance de la
formation, cohérence du projet

Engagements, activités et centres d’
intérét, réalisations péri ou extra-
scolaires

Critéres retenus par la commission
d'examen des voeux

Résultats en culture générale, langues
et éventuellement mathématiques.
Qualités rédactionnelles.

Capacités rédactionnelles Capacités
d'analyses

Esprit d'équipe Implication
Comportement

Motivation a intégrer la formation

Parcours professionnel et/ou
implication citoyenne/associative en
lien avec la formation

Eléments pris en compte pour
I'évaluation des critéres

Bulletins de premiere et de
terminale. Appréciations des
enseignants. Fiche Avenir.

Bulletins de premiére et terminale.
Appréciations des enseignants. Fiche
Avenir.

Bulletins de premiére et terminale.
Appréciations des enseignants. Fiche
Avenir.

Tout élément permettant
d'apprécier I'appétence du candidat
pour la formation et les métiers du
périmétre.

Projet de formation et tout autre
document proposé.

Degré d'importance des critéres

Trés important

Trés important

Essentiel

Trés important

Complémentaire



Prise en compte des enseignements de spécialité (EDS) en séries générale et technologique dans I'examen des
VORUX

Prenez-vous en compte les enseignements de spécialité (voie générale et technologique) dans votre examen des candidatures ?
Oui.
Le poids dans I'examen des candidatures donné aux résultats académiques dans certains EDS :

Est supérieur a celui donné a I'ensemble des autres matieres.

Quels sont les EDS pris en compte pour I'examen des candidatures ?

Série Générale

® Histoire-Géographie, Géopolitique et Sciences politiques (EDS)
® Mathématiques Spécialité (EDS)
® Sciences Economiques et Sociales Spécialité (EDS)

Série STMG

® Droit et Economie (EDS)
® Management (EDS)



Criteres éliminatoires

Préciser les critéres quantitatifs voire qualitatifs qui conduisent a ne pas classer certains candidats lors de I'examen des
candidatures

Des notes tres faibles en francais et des éléments d'appréciation tres défavorables du conseil de classe sur I'assiduité et I'attitude
générale.



Critéres « parcours en cordée de la réussite »

Vous avez indiqué au moment du paramétrage de vos criteres généraux d’examen des voeux que votre formation prendrait en
compte la participation des lycéens a une cordée de la réussite.Préciser si cette prise en compte a été effective lors de I'examen
des candidatures

Tout élément démontrant une implication hors du champ strictement académique et une motivation forte (cordée de la réussite,
journée d'immercion, participation aux présentation en lycée ou Journées Portes Ouvertes....) est apprécié.



Les modalités d’examen des voeux

Les modalités d'examen des voeux

Les voeux sont examinés a la fois dans une perspective quantitative (mise en évidence des moyennes pertinentes au regard des
prérequis de la formation) et dans une perspective qualitative par une analyse de la fiche avenir, du projet du candidat et la
présence de certains mots-clés dans les bulletins scolaires (problémes d'assiduité, de comportement en classe ou au contraire
mise en lumiére d'un engagement spécifique ou d'une motivation remarquable).

Les membres de la commission harmonisent leurs analyses afin d'éviter une possible hétérogénéité d'appréciation mais aussi avec
I'objectif de classer 60% des candidats (en particulier les bacs technologiques STMG).

Nous apportons un soin particulier a I'examen des dossiers de bacheliers technologiques dés lors que ces dossiers sont de qualité
jugée suffisante.

Depuis 2022, nous organisons a nouveau un apres-midi d'entretiens sur le site de I'lUT (mercredi 23 avril 2025). Cet entretien a été
proposeé a tous les candidats présentant un voeu confirmé pour notre formation. Pour les étudiants ne pouvant se déplacer et
ayant formulé le choix d'un entretien en distanciel, des créneaux de visioconférence ont été réalisés par I'équipe pédagogique.
Au total, c'est environ 450 entretiens qui ont pu se dérouler

en présentiel ou distanciel

Avez-vous eu recours a un traitement algorithmique ?

Un traitement algorithmique permettant essentiellement, a partir des données quantitatives et qualitatives figurant dans les
dossiers, de calculer les moyennes des notes récupérées ou attribuées aux candidats, a été mis en ceuvre par la commission d’
examen des veeux afin de I'aider dans ses travaux, et non se substituer a elle.

Ce traitement automatisé, dont le paramétrage a été effectué par la commission d’examen des vceux en fonction des criteres
que ses membres ont définis, a été utilisé pour effectuer une premiere analyse des candidatures et un pré-classement de ces
dernieres.

La commission d’examen des voeux s’est en partie fondée sur ces éléments pour apprécier les mérites des candidatures.



Nos conseils aux candidats pour la prochaine session

Nos conseils aux candidats pour la prochaine session

L'exercice 2025 de Parcoursup a, de nou permis un recrutement de qualité avec une bonne proportion des
propositions acceptées parmi le haut de nos classements. En termes de recommandation, les candidats doivent toujours veiller a
la
qualité de rédaction de leur projet de formation aussi bien sur les aspects formels (orthographe, syntaxe) que sur le fond. Il
convient en particulier d'éviter les formules un peu trop banales présentes dans trop de lettres de motivation. Identifier une
appétence pour les métiers (au sens large) de la gestion et du management mais aussi mettre en avant des particularités
(implication dans la vie du lycée, association, expériences diverses) a méme de différencier positivement la candidature sont des
démarches a conseiller pour illustrer une compétence ou un savoir étre.
Le fait de participer aux JPO des établissements, aux sessions d'information dans les lycées voire a des séances d'immersion sont
aussi des démarches particulierement pertinentes.

Signature :

Pierre VIEYRES,

Directeur de I'établissement I.U.T de Bourges



